REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 193
, DE 2007

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 165, inciso IV e 166 da XII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário da Segurança Pública, para que preste as seguintes informações:

1. Quantas viaturas da Polícia Militar são utilizadas no policiamento preventivo da Capital no período diurno e quantas no período noturno?

2.  Quantas viaturas da Polícia Militar são utilizadas no policiamento preventivo de cada um dos municípios da Grande São Paulo no período diurno e quantas no período noturno?

3. Quantas viaturas da Polícia Militar são utilizadas no policiamento preventivo no Interior do Estado, no período diurno e no período noturno?

4.  Qual o número total de viaturas da Polícia Militar?

5.  Qual o número total de viaturas da Polícia Civil?

    6.  Qual o número total de motocicletas da Polícia Militar?

7.   Qual o número total de motocicletas da Polícia Civil

JUSTIFICATIVA

A população do Estado tem frequentemente reclamado da dificuldade de se encontrar uma viatura da Polícia Militar em situações de emergência policial. Presume-se que a Polícia Militar possua um número de viaturas suficiente para realizar um policiamento preventivo eficaz, contudo, não se tem conhecimento do número exato de viaturas de nenhuma das duas policiais estaduais e nem da quantidade de viaturas utilizadas diariamente no policiamento preventivo da Capital e das cidades da Grande São Paulo e do Interior do Estado.

Portanto, a necessidade de se ter conhecimento do número exato de viaturas e motocicletas da Polícia Militar e da Polícia Civil e quantas são utilizadas no policiamento preventivo realizado em todo o Estado justifica plenamente o presente requerimento.

Sala das Sessões, em 20/4/2007

a) Simão Pedro

SPL - Código de Originalidade: 709240 200407 1526